ПРИНЯТО

на заседании педагогического совета Протокол № 1 от 30 августа 2024 г

УТВЕРЖДЕНО

приказом директора МОБУ «Волховская СОШ № 1» Приказ № 638 от 30 августа 2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке выборов членов Совета Учреждения МОБУ «Волховская средняя общеобразовательная школа № 1»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

- 1.1.Членом Совета Учреждения (далее Совета) МОБУ «Волховская СОШ № 1» может быть избрано лицо, достигшее совершеннолетия. Исключение составляют представители обучающихся на уровне основного и среднего общего образования.
- 1.2. Не могут быть членами Совета лица:
- которым педагогическая деятельность запрещена по медицинским показателям;
- которые лишены родительских прав;
- которым судебным решением запрещено заниматься педагогической и иной деятельностью, связанной с работой с детьми;
- имеющие неснятую или непогашенную судимость за умышленные тяжкие или особо тяжкие преступления, предусмотренные Уголовным кодексом Российской Федерации.

Также не могут избираться членами Совета работники вышестоящего органа управления.

- 1.3.Выборы членов Совета проводятся тайным или открытым голосованием. Члены Совета Учреждения избираются при условии получения их согласия быть избранными в состав Совета.
- В выборах имеют право участвовать все работники образовательной организации согласно списочному составу, включая совместителей, родителей (законных представителей) всех обучающихся образовательной организации согласно списочному составу и обучающиеся уровней среднего общего образования.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ВЫБОРОВ.

- 2.1. Выборы в Совет Учреждения проходят во 2-й четверг сентября.
- 2.2.Для проведения выборов формируется счетная комиссия в составе: председатель профсоюзной организации школы, председатель совета старшеклассников, председатель родительского комитета школы.

В обязанности счетной комиссии входят:

- проводить разъяснительную работу по вопросам организации и проведения выборов;
- обеспечивать необходимые условия для проведения выборов (помещения, канцелярские принадлежности и т.п.);
 - обеспечивать информирование участников выборов о сроках проведения выборов;
 - предпринимать иные действия, необходимые для обеспечения проведения выборов.

Ответственность за проведение выборов в Совет Учреждения и их документальное оформление возлагается на председателя комиссии.

3. ВЫБОРЫ ЧЛЕНОВ СОВЕТА УЧРЕЖДЕНИЯ – РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ОБУЧАЮЩИХСЯ

3.1. Участие родителей (законных представителей) обучающихся (далее – Родители) в выборах является свободным и добровольным.

- 3.2. В выборах имеют право участвовать родители обучающихся всех уровней общего образования, зачисленных на момент проведения выборов в образовательной организации.
- 3.3. Выборы проводятся на заседании общешкольного родительского комитета путем открытого голосования.
- 3.4. Избранными в качестве членов Совета могут быть родители обучающихся, кандидатуры которых были выдвинуты до начала голосования. От одной семьи может быть избран один член Совета.
- 3.5. Количество членов Совета из числа родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся не может быть менее одной трети и более половины от общего числа Совета Учреждения.
- 3.6. Результаты выборов оформляются протоколом и удостоверяются подписями председателя общешкольного родительского комитета и члена счетной комиссии.

4. ВЫБОРЫ ЧЛЕНОВ СОВЕТА УЧРЕЖДЕНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ УРОВНЯ СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

- 4.1. Участие обучающихся в выборах является свободным и добровольным. Члены Совета обучающиеся избираются только с их согласия быть избранными в Совет Учреждения.
- 4.2. Члены Совета Учреждения из числа обучающихся уровня среднего общего образования избираются на заседании Совета старшеклассников образовательной организации путем открытого голосования в соответствии с квотой (по 2 человека от параллели).
- 4.3. Результаты выборов оформляются протоколом и удостоверяются подписями Председателя и членов счетной комиссии.

5. ВЫБОРЫ ЧЛЕНОВ СОВЕТА УЧРЕЖДЕНИЯ – РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

- 5.1. Участие работников образовательной организации в выборах в Совет Учреждения является свободным и добровольным.
- 5.2. Члены Совета Учреждения из числа работников образовательной организации избираются общим собранием работников образовательной организации путем открытого голосования.
- 5.3. Количество членов Совета из числа работников образовательной организации не может превышать одной четверти от общего числа членов Совета Учреждения.
- 5.4. Результаты выборов оформляются протоколом и удостоверяются подписями Председателя собрания и члена счетной комиссии.

Директор образовательной организации входит в состав Совета Учреждения по должности.

6. ОФОРМЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ВЫБОРОВ СОВЕТА УЧРЕЖДЕНИЯ

- 6.1. Проведение всех выборных заседаний оформляется протоколами.
- 6.2.По истечении недели после проведения всех выборных заседаний Председатель счетной комиссии передает оформленные протоколы директору образовательной организации.

Директор образовательной организации в трехдневный срок после получения протоколов выборов формирует список избранных членов Совета Учреждения, издает проказ, которым объявляет этот список, назначает дату первого заседания Совета, о чем извещает избранных членов Совета Учреждения.